Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100600161

161

Nº 192, terça-feira, 6 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO N.º 0474/2020.
O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL, pessoa jurídica de direito público, com sede e foro no
Largo da Pátria, nº 132, CEP nº 44.915-000, Centro, São Gabriel/BA, representada neste ato
pelo seu Prefeito, o Sr.º Hipólito Rodrigues Silva Gomes, inscrito no CPF sob o n°
805.608.735-49, no uso de suas atribuições e com base legal no art. 65, §8º da Lei nº
8.666/93, resolve expedir a presente Apostila ao Contrato n.º 0474/2020, firmado com a
empresa ALMERINDO BARRETO DE ALMEIDA NETO, inscrita no CNPJ sob o nº
26.142.150/0001-23, referente ao Processo Administrativo Nº 0474/2020, na modalidade
Dispensa nº 0474/2020 que tem como objeto a construção de estrutura de concreto
armado para caixa d´água e a caixa d´água no povoado de Boqueirão dos Carlos, com a
finalidade de abastecimento de água desta localidade, atendendo as demandas da
Secretaria Municipal de Infraestrutura de São Gabriel/Ba, assinado no dia 17 de Agosto de
2020, para acrescentar a dotação orçamentária no contrato informada abaixo: Órgão /
Unidade: 02.03.01 Projeto / Atividade: 1.108 Elemento de Despesa: 4.4.9.0.51.00 Fonte: 44,
passando os recursos financeiros do Contrato a correr também por conta das mesmas.
Data de assinatura: 05/10/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 239/2019
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2019. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de São José
do Jacuípe. CONTRATADO: Várzea Construções e Serviços LTDA ME, inscrita no CNPJ
17.620.318/0001-12, com sede na Praça José Coelho, 211, Centro, Várzea da Roça - Bahia.
OBJETO: Prorrogação de prazo do Contrato nº 239/2019, passando a viger até 30/09/2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei 8.666/93 c/c Cláusula III do referido
Contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA VITORIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

O Município, em conformidade com a Lei 8.666/93, Decreto Federal nº
9.412/18 e Decreto Municipal nº 031/18, faz saber, a quem interessar possa, que, estará
recebendo, na data de 23/10/2020 às 10:00 hs, proposta de preço, com objeto de
Contratação de empresa do ramo de engenharia para a construção de Pavimentação em
paralelepípedos em Vias Públicas do Município de São José da Vitória, do interesse da
Secretaria Municipal Viações, Obras e Serviços Públicos, tipo menor preço global,
informações no email: licitacao.sjv@gmail.com

São José da Vitória-BA, 5 de outubro de 2020.
CARLA GONZAGA DO NASCIMENTO

Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0531/20.
O Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com as Leis Federais Nº 10.520/02, com subsídios da
Lei nº 8.666/93, HOMOLOGA o Processo Licitatório nº 008/2020, sob o Regime de Registro
de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa para o eventual fornecimento de
materiais de higiene pessoal e outros afins, para atendimento das atividades dos
Programas e Serviços assistidos pela Secretaria Municipal de Assistência Social desse
Município de Senhor do Bonfim - BA, sendo ADJUDICADOS os produtos a favor das
empresas: LEONARDO RODRIGUES SANTIAGO - EPP - CNPJ: 19.522.394/0001-76 -
Vencedora em 04 itens, totalizando R$ 51.549,50; ELIENE SANTANA SANTIAGO EIRELI - EPP
- CNPJ: 24.158.598/0001-00 - Vencedora em 23 itens, totalizando R$ 23.914,50; ARMANDO
JOSÉ NOSSA VILLAR - EPP - CNPJ: 05.509.824/0001-05 - Vencedora em 06 itens, totalizando
R$ 11.710,00 e SUPERMERCADO SILVA MONTE - EIRELI - CNPJ: 07.062.423/0001-85 -
Vencedora em 06 itens, totalizando R$ 6.192,30. Total Geral homologado R$ 93.366,30.
Homologado em 02/10/2020.

Senhor do Bonfim-BA, 5 de outubro de 2020.
CARLOS ALBERTO LOPES BRASILEIRO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENTO SÉ
AVISO DE PRORROGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2020

2º AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020. TIPO: Menor Preço Global. OBJETO:
Contratação de empresa de engenharia para execução na recuperação de estradas vicinais,
conforme convênio nº 898277/2020, beneficiando os assentamentos da reforma agrária,
deste do município de Sento Sé/Bahia.

A Prefeitura Municipal de Sento Sé - BA ora denominada licitadora, através de
seu Presidente, torna público a todos os interessados que o CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
001/2020, que foi publicado no Diário Oficial do Município (DOM) no site
http://doem.org.br/ba/sentose, no dia 03 de Agosto de 2020, Edição 646 - Ano 4, Página
3, no Jornal de Grande Circulação (Correio), no dia 02/08/2020, página nº 30, e no Diário
Oficial da União (DOU), no dia 03/08/2020, Seção: 3, nº 147, página nº 163, com abertura
marcada para o dia 03/09/2020 às 10:00 horas. Tendo o 1º AVISO DE PRORROGAÇÃO, que
foi publicado no Diário Oficial do Município (DOM) no site http://doem.org.br/ba/sentose,
no dia 02 de Setembro de 2020, Edição 660 - Ano 4, Página 3, no Jornal de Grande
Circulação (Correio), no dia 02/09/2020, página nº 30, e no Diário Oficial da União (DOU),
no dia 02/09/2020, Seção: 3, nº 169, página nº 154, com abertura marcada para o dia
06/10/2020 às 10:00 horas.

Fica agendada o 2º AVISO DE PRORROGAÇÃO para o dia 05/11/2020 às
10:00horas. Motivado: Pela adequação necessária do projeto executivo / planilha
orçamentária, desta licitação. Maiores informações poderão ser obtidas junto à Comissão
Permanente de Licitações em horário de expediente das 07h00min às 13h00min.

Sento Sé-BA, 5 de outubro de 2020.
PAULO ROBERTO BATISTA DO NASCIMENTO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERROLÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

Reforma e Ampliação da Creche Municipal Anita Meneses dos Santos do
município de Serrolândia - Bahia, DATA: 21/10/2020 ás 09:00h. Informações na Praça
Manoel Novaes, 99 - centro, Serrolândia - Ba telefone 74 3631 2733.

LEANDRO OLIVEIRA LIMA
Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/2020

TOMADA DE PREÇOS 007/2020
Objeto Objeto recuperação de 21,10km de estradas vicinais no Município de Souto Soares-
BA. Favorecida RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA CNPJ: 17.464.285/0001-14,
R$ 1.425.196,46 (um milhão quatrocentos e vinte e cinco mil cento e noventa e seis reais
e quarenta e seis centavos). Vigencia 180(cento e oitenta)dias, Souto Soares 05/10/2020

AVISO DE ADJUDUCAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2020

Objeto recuperação de 21,10km de estradas vicinais no Município de Souto Soares-BA .
Favorecida RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA CNPJ: 17.464.285/0001-14, R$
1.425.196,46 (um milhão quatrocentos e vinte e cinco mil cento e noventa e seis reais e
quarenta e seis centavos). Homologação e Adjuducação 05/10/2020

FERNANDO FRANCISCO MACEDA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 328/2019
TOMADA DE PREÇO 001/2019 Contratante: MUNICIPIO DE TANHAÇU, com sede à Praça
Deputado Luis Eduardo Magalhães, S/N - Centro, cidade de Tanhaçu, Estado da Bahia CNPJ:
N.º 13.676.309/0001-48, neste ato representado pelo Sr. Jorge Teixeira da Rocha, Prefeito
Municipal, brasileiro, maior, casado, agente político, portador da cédula de identidade nº
530692-26 emitida pela SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 061.339.675-87. Contratado:
SAULO CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, pessoa Jurídica, Inscrito no CNPJ nº 00.450.363/0001-29,
com endereço na Rod. BA 142 Km 76, Nº 64, Galpão, Centro, Tanhaçu, Bahia, CEP 46.600-
000, representada pelo Sr. Ismael Fontes Costa, brasileiro, casado, Portador da Carteira de
Identidade sob o nº 02.454.161-37 SSP/BA e CPF sob o nº 603.459.775-72, residente e
domiciliado na Av. Lauro de Freitas, Nº 1004, 2º andar Ap. 204, Centro, Tanhaçu, Bahia,
CEP 46.600-000, Brasil. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o
prazo de vigência indicado no contrato de n.º 328/2019, nos termos da CLÁUSULA
SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA. Fundamento Legal: O presente aditivo fundamenta-se
no art.57, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 02 de outubro de 2020 a 01 de Junho de 2021
Tanhaçu - BA, 02 de outubro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020
Nova Data

Comunica nova data de abertura do certame aos interessados no PREGÃO
ELETRÔNICO 01/2020, menor preço por item, objeto: Aquisição de equipamento e material
permanente para as unidades básicas de saúde, Proposta 11449.996000/1200-05, firmada
com o Ministério da Saúde, em virtude de retificação no edital. Nova data: 19/10/2020 às
9:30h. No endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br. Edital:
http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/ pmterranova/licitacoes. Informações: na CPL,
tel. 7532382061/2062 ou e-mail: copelpmtn02@outlook.com.

Terra Nova-BA, 2 de outubro de 2020.
MARINEIDE PEREIRA SOARES

Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do contrato 138/2020. PA 113/2020. PP 07/2020. Contratante: PMU. Contratada:
Leistung Equipamentos LTDA, CNPJ 04.187.384/0001-54. Objeto: Aquisição de equipamento
(ventilador pulmonar), Emenda Parlamentar (Proposta 13492.241000/1200-01). Valor: R$
50.000,00. Vigência: 03/09/2020 a 31/12/2020. Assinatura: 03/09/2020.
Uauá-BA, 5 de outubro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA NOVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2020-SRP

Tipo: Menor Preço Por Item; Abertura: Dia 20 de outubro de 2020, na sede da Prefeitura,
às 09h00min; Objeto: Registro de preços para futura aquisição de testes rápido para o
COVID-19 - IGM-IGG, devido as ações emergenciais em combate ao COVID-19.

Os interessados terão acesso ao instrumento convocatório e informações
adicionais no Setor de Licitações, com sede na Praça José Araújo Silva, s/n, Cep - 44.690-
000, Várzea Nova - Bahia ou no portal do município através do link
https://www.varzeanova.ba.gov.br/.

Várzea Nova-BA, 5 de outubro de 2020.
DELLEON ZACARIAS MONTENEGRO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020

O Município de Varzedo/BA, avisa que realizará licitação na modalidade Pregão
Nº05-PE/2020, na forma Eletrônica, objeto: aquisição de veículo de passeio zero km,
quatro portas para o Fundo Municipal de Saúde do Município de Varzedo. Tipo Menor
Preço Global. Leis: 10.520/02, 123/06 e 8.666/93. Edital disponível em 05/10/2020 no site
www.comprasnet.gov.br. Entrega das Propostas a partir de 16/10/2020 às 9:00 horas no
site www.comprasnet.gov.br.

ARIECÍLIO BAHIA DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020 Nº BANCO DO BRASIL Nº 836632

Processo Administrativo nº 263/2020
O Fundo Municipal de Educação através da Comissão de Pregão da Prefeitura

torna público a licitação, citada. Objeto: Aquisição de dispositivos móveis portáteis, tipo
tablets, para serem utilizados na Rede Municipal de Ensino do Município de Vera Cruz/BA.
Início acolhimento de propostas a partir do dia 15/10/2020 às 09h00min horas/Brasília.
Abertura de proposta no dia 19/10/2020 às 09h00min horas/Brasília Início da sessão de
disputa no dia 19/10/2020 às 10h00min horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis no
sítio www.licitacoes-e.com.br ou através do site de transparência
http://pmveracruzba.imprensaoficial.org. Informações:
licitacaopmveracruz@gmail.com.com

Vera Cruz-BA, 5 de outubro de 2020.
ANDREA EPIFÂNIO DE OLIVEIRA

Pregoeira

		2020-10-06T10:49:36-0300